
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东省惠州市中药厂有限公司异地扩建项目

建设单位（盖章）：广东省惠州市中药厂有限公司

编制日期：2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



-1-

一、建设项目基本情况
建设项目名称 广东省惠州市中药厂有限公司异地扩建项目

项目代码 2412-441305-04-01-242262

建设单位联系人 联系方式

建设地点 惠州市仲恺高新区潼湖镇银垅片区 ZKYL-03号地块

地理坐标 （东经 114度 12分 1.247秒，北纬 23度 3分 17.245秒）

国民经济分类
C2740中成药生产

C4430热力生产和供应
[...]
第二时段三者较严值，尾水排入三和涌，后汇入潼湖。

（2）生产废水

锅炉排污水：根据前文水平衡分析，项目生物质锅炉排污水=锅炉排污水+软化处理废水（12.542t/d）-

软化处理废水量（3.954t/d），即 2576.492t/a（8.588t/d），此部分废水收集后排入自建废水处理站处理。

软化处理废水和软化水再生废水：根据前文水平衡分析，项目生物质锅炉软化水再生废水产生量约

0.791t/d（237.212t/a），软化处理废水产生量为 1186.061t/a（3.954t/d）。软化水再生废水和软化处理废水为

较清净的下水，主要污染物为盐分，收集后回用于废气喷淋塔、绿化用水、喷洒抑尘和冲厕用水、地面清

洁等。

脱硝液配制用水：根据前文水平衡分析，脱硝液配制用水约 28t/a（0.093t/d），此部分用水于烟气治理



-96-

中消耗，进入大气环境。

药材清洗废水：根据前文水平衡分析，项目药材清洗用水量为 3027.754t/a（10.093t/d）。药材清洗废水

按药材清洗用水的 80%计，则药材清洗废水产生量为 2422.203t/a（8.074t/d），此部分废水收集后排入自建

废水处理站处理。

药材浸润用水：根据前文水平衡分析，药材浸润用水约 142.304t/a（0.474t/d），此部分用水全部进入药

材中，无废水排放。

提取用水：根据前文水平衡分析，水提工序蒸汽冷凝水更换排放量约用水约 2640t/a（8.8t/d）；醇提工

序蒸汽冷凝水更换排放量约用水约 272.498t/a（0.908t/d），，此部分废水收集后排入自建废水处理站处理。

乙醇稀释用水：根据前文水平衡分析，乙醇稀释采用纯水，用量约 235.541t/a（0.785t/d）。此部分用水

全部进入产品。

设备清洗废水：根据前文水平衡分析，设备清洗用水量为 900t/a（3t/d）。废水产生系数按 80%计，即

清洗废水产生量约为 720t/a（2.4t/d），此部分废水收集后排入自建废水处理站处理。

洗瓶废水：根据前文水平衡分析，洗瓶用水量约为 15.076t/d（4522.8t/a），考虑清洗过程水的蒸发和瓶

子携带损耗，洗瓶废水按清洗用水量的 80%计，则废水产生量约 12.061t/d（3618.240t/a），此部分废水收集

后排入自建废水处理站处理。

循环冷却补充水：根据前文水平衡分析，项目冷却塔循环水补充水为 96t/d（28800t/a），此部分用水全

部蒸发损耗，无废水排放。

喷淋塔废水：根据前文水平衡分析，项目喷淋塔废水产生量约 0.0128t/d（3.84t/a），更换的喷淋废水收

集后暂存于专用储水桶，交由有相应危险废物处理资质的单位处理，不外排。

工衣清洗废水：根据前文水平衡分析，项目工衣清洗用水量为 3.24t/d（972t/a）。工衣清洗废水产生量

按用水量的 80%计，则工衣清洗废水产生量为 2.592t/d（777.6t/a），此部分废水收集后排入自建废水处理站

处理。

地面清洁废水：根据前文水平衡分析，项目地面清洗用水量为 10.814t/次，648.839t/a（2.163t/d）。地

面清洁废水按用水量的 80%计，则地面清洁废水产生量为 519.071t/a（1.730t/d），此部分废水收集后排入自

建废水处理站处理。

洁净区空气过滤器用水：项目洁净车间设置初、中、高效过滤系统，每 2个月清洗一次，0.5t/次·组，

全年清洗 6次，清洗用水量为 3.0t/a（0.01t/d），此部分用水全部蒸发损耗。

真空泵废水：根据前文水平衡分析，项目真空泵用水量为 45t/d（2250t/a），考虑真空泵运行过程中的

蒸发损耗，废水产生量按用水量的 80%计，废水产生量约 1800t/a（6t/d），此部分废水收集后排入自建废水

处理站处理。

制剂用水：根据前文水平衡分析，项目产品生产过程制剂用水约 46730t/a（155.767t/d），此部分用水

全部进入产品，无废水产生。

纯水制备浓水及反冲洗废水：根据前文水平衡分析，项目纯水制备自来水用量约 228.837t/d

（68651.122t/a），RO浓水产生量约 57.209t/d（17162.780t/a），RO浓水收集后回用于地面清洁。反冲洗废



-97-

水产生量为 0.143t/d（43t/a），反冲洗废水收集后回用于废气喷淋塔。

乙醇回收精馏废液：根据前文乙醇回收废气源强分析，乙醇回收精馏废液产生量约 4.914t/a（0.016t/d），

此部分废水收集后排入自建废水处理站处理。

综上，项目生产废水主要为锅炉排污水、药材清洗废水、提取浓缩废水、设备清洗废水、工艺清洗废

水、地面清洗废水、真空泵废水以及反冲洗废水、乙醇回收精馏废液等，生产废水产生量约 45.289t/d

（13586.82t/a）。

项目生产废水主要污染物为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS、总磷、总氮、动植物油、色度等，由于项目

所用原辅材料不含氰化物、汞、砷等急性毒性物质，因此，废水污染因子中不考虑氰化物、汞、砷等急性

毒性指标。本项目为异地扩建项目，根据建设单位提供的现有厂区生产废水水质参数及参考《制药工业水

污染物排放标准中药类》编制说明中“5.2.1.2 调研资料分析”章节中的数值，本项目生产废水各污染物产

排情况见下表：

表 4-16项目生产废水污染物产生情况一览表

废水产生

量（t/a） 污染物 CODcr NH3-N BOD5 SS 总磷 总氮 动植物油

13586.82

产生浓度

（mg/L） 950 70 300 800 10 100 60

产生量（t/a） 12.9075 0.9511 4.0760 10.8695 0.1359 1.3587 0.8152

处理工艺
经自建污水处理站（调节池+水解酸化池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+沉淀）处理达标后，排

入市政污水管网，纳入惠州市潼湖污水处理厂进一步处理

是否为可

行技术
是

排放方式 间接排放

排放口类

型
一般排放口

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L） 100 8 20 50 0.5 20 5

13586.82 排放量（t/a） 1.3587 0.1087 0.2717 0.6793 0.0068 0.2717 0.0679

排放执行

标准

《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2新建企业水污染物排放浓度限

值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值和广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准三者较严值

2、排放口情况

项目间接排放口情况如下表所示。

表 4-17废水间接排放口基本情况

排放口名

称及编号

经纬度

排放

去向
排放规律

污染设

施编号

污染治

理设施

工艺

受纳污水处理设施信息

经度 E 纬度 N 名称
污染物种

类

国标或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

生活污水排

放口

（WS001）
114°12′4.342″ 23°3′13.571″

进入

城镇

污水

处理

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

TW001

三级化

粪池+
隔油隔

渣池

惠州市

潼湖污

水处理

厂

CODcr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 2.0



-98-

厂 无规律，

但不属于

冲击型排

放

总磷 0.4

总氮 15

生产废水排

放口

（WS002）
114°12′3.743″ 23°3′18.128″

连续排

放，排放

期间流量

稳定

TW002
自建污

水处理

站

动植物油 10
石油类 1.0

LAS 5.0

3、监测要求

项目生产废水排放口为一般排放口，间接排放。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ1064—2019）、《排污许可证申请与核发

技术规范锅炉》(HJ953—2018)、《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制造、化学药品制剂制造业》

(HJ1256-2022)、《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》(HJ820—2017)等要求，制定本项目生产废

水的监测方案，并定期委托有资质的监测单位进行监测。自行监测计划如下：

表 4-18项目生产废水自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生产废水排放口

（WS002）

流量、pH值、CODcr、BOD5、SS、
NH3-N、总磷、总氮、总氰化物、

急性毒性（HgCl2毒性当量）

1次/半年

《中药类制药工业水

污染物排放标准》

（GB21906-2008）表

2新建企业水污染物

排放浓度限值、《污

水排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015）B
级标准限值和广东省

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准三

者较严值

总有机碳、色度、动植物油 1次/年

雨水排放口

（YS001） pH值、CODcr、NH3-N 1月/次 /

注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

项目生活污水经三级化粪池+隔油隔渣池后排入市政管网纳入惠州市潼湖污水处理厂进一步处理。根据

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明去

向，无需进行监测。

4、废水污染防治措施可行性分析

（1）生产废水污染防治措施可行性

①技术可行性

项目拟建 1 套 2.5m3/h（50m3/d）的废水处理设施，污水处理站按 20h/d运行，采用“调节池+反应池+

一沉池+水解酸化池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池”的污水处理工艺对项目产生的生产废水进行处理，处理

后达标排至市政污水管网。参照《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ1064—2019）

等技术规范要求，本项目采取的废水处理工艺为可行技术。项目生产废水处理工艺流程见下图：



-99-

图 4-1项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

生产废水先经格栅去除较大漂浮物，然后自流进入调节池。由于厂区污水间歇性排放，为了保持后续

污水生化处理系统的稳定性，所以调节池要具备足够的容积并装有搅拌系统用于均匀水量水质，从而对后

续生化系统造成冲击。通过均匀后的污水由提升泵输送到一沉池，在该池前端的反应池投加 NaOH、PAC、

PAM，通过絮凝反应沉淀去除悬浮物及部分 CODcr后自流进入水解酸化池。

在水解酸化菌的作用下，废水中复杂的大分子有机物分解为小分子，并将污水中的有机物进行预酸化，

减少对后续 UASB厌氧池的冲击。水解酸化池出水自流进入 UASB 厌氧池的等点布水系统及集水系统，污

水经过均匀布水进入反应器底部，污水自下而上地通过厌氧污泥床反应器。在反应器的底部有一个高浓度

高活性的污泥层，在污泥层之上形成一个污泥悬浮层。反应器的上部设有三相分离器，完成气、液、固三

相的分离；被分离的消化气从上部导出，被分离的污泥则自动滑落到悬浮污泥层，出水则从澄清区流出。

污水中的小分子有机物经酸化后产生挥发有机酸在甲烷菌的作用下，分解为甲烷及二氧化碳，从而大幅降

低污水中的 CODcr。

厌氧池出水自流进入后续的缺氧池，兼性脱氮菌在缺氧的条件下，营厌氧呼吸，以好氧池中的大量硝

酸氮（NO3—N）为电子受体，以污水中 BOD5（有机碳）作为电子供体，最终将硝酸氮等还原成氮气（N2）

排入大气，从而使污水中的氨氮得以去除。

经过缺氧池处理后自流进入接触池，在供氧充足的条件下，对污水中优势菌群体进行连续混合培养形

成生物膜。通过菌种的生物凝聚、吸附和氧化作用，分解去除污水中的有机污染物。水中的氨氮经过硝化

菌硝化作用，转化为硝酸氮，部分回流至缺氧池反硝化脱氮。好氧池后设置二沉池，能有效收集接触氧化

流出的污泥菌种并回流至缺氧池及接触氧化池，从而保证好氧池的生物浓度，泥水分离后上清液排至后续

的反应池及三沉池，在出水色度较高时可投加少量的脱色剂，使出水色度达标排放到市政污水管网。整个

系统产生的泥渣将由污泥池收集，污泥经脱水后卫生处理。

项目自建废水处理站池体采用地埋式，地面加盖的方式建造。根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》，C2740中成药生产行业系数手册，采用厌氧生物处理法+好氧生物处理法，CODCr、NH3-N、

总氮的去除效率分别为 87%、89%、88%，采用厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理化学处理法，总磷的

去除效率约 92%。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）表 5厌氧缺氧



-100-

好氧工艺设计参数值，悬浮物去除效率约 80%，BOD5去除效率 85~95%，本项目取 90%计。同时结合同类

型项目废水的处理效率，项目污水处理设施各处理单元污染物去除情况见下表：

表 4-19项目污水处理站各处理单元污染物去除情况一览表单位 mg/L

处理单元 污染物 CODcr NH3-N BOD5 SS 总磷 总氮
动植物

油

反应池

进水浓度 950 70 300 800 10 100 60
去除效率(%) 35 10 35 72 42 20 62
出水浓度 617.5 63 195 224 9 90 22.8

厌氧缺氧好

氧单元

去除效率(%) 87 89 90 80 92 88 80
出水浓度 80.28 6.93 19.5 44.8 0.46 10.80 4.56

排放限值 100 8 20 50 0.5 20 5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据《难降解有机废水深度处理技术规范》(GB/T39308-2020)中“3.1难降解有机废水：以有机污染物

为主，五日生化需氧量(BOD5)与化学需氧量(CODcr)比值低于 0.3的废水”，本项目生产废水出水 BOD5与

CODcr的浓度比值约为 0.3，具有可生化性，不属于重金属、高盐、难降解有机废水。

经自建废水处理站处理后出水水质能满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表

2新建企业水污染物排放浓度限值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值和

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准三者较严值，符合城市污水处理厂的进

水水质标准要求，因此本项目生产废水经预处理后排入市政污水管网，纳入惠州市潼湖污水处理厂进行深

度处理，不会对该污水处理厂的正常运营造成冲击影响。

②处理能力可行性

项目生产废水产生量为 236.778t/d（13586.82t/a），每天运行 20小时，水力负荷为 11.84m3/h，本项目

生产废水处理设施设计处理能力为 15m3/h，满足项目废水处理能力的要求。

③经济可行性

项目污水处理站拟设于 1#厂房北侧，占地面积约 180m2，废水治理设施总投资约 80万元，占项目投资

总额（45000万元）的 0.18%，在建设单位可承受范围内。根据项目废水设计方案，结合现有项目实际运行

经验，项目污水处理站运行费用约 7.29元/t-废水，废水处理量为 13586.82t/a，则年运行费用约 99047.92元。

综上所述，本项目污水站的建设成本和运营成本均属于企业可接受范围,此外采用上述治理措施后可有效降

低对地表水的影响，产生较好的环境效益。因此本项目废水治理措施在经济上是可行的。

（2）生活污水污染防治措施可行性

预处理：化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮物质的处理设备。主要分为四步：过

滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。首先将污水中比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，经过

初步发酵分解后，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，粪液继续腐熟后，其中病菌

和寄生虫卵已基本杀灭，最终形成已基本无害的粪液作用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ1064—2019）、《排污许可证申

请与核发技术规范锅炉》(HJ953—2018)、《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制造、化学药品制

剂制造业》(HJ1256-2022)、《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》(HJ820—2017)等要求可知，本



-101-

项目生活污水经三级化粪池+隔油隔渣池预处理防治工艺为可行技术。

依托惠州市潼湖污水处理厂的可行性分析：惠州市潼湖污水处理厂位于惠州市仲恺高新区潼湖镇三和

村小组大鞍山，分两期建设，首期规模 1万吨/日，占地面积 21000平方米，总投资 3566万元，规划处理规

模 2万吨/天，分两期建设，首期设计处理量 1万吨/天。服务范围为潼沥大道以东，纬一路以南，纬六路以

北，潼湖与潼侨交界以西，服务范围约 3.05km2，工艺为“预处理+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+纤维转盘滤

池+紫外线消毒”。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《淡水河、石马河流域水污染

物排放标准》（DB44/2050-2017）表 1 第二时段三者较严值，尾水排入三和涌，后汇入潼湖。项目产生的

生活污水和生产废水经处理后水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于

水环境保护。
